christi  
intre  
deco:  
praes  
christi  
refero:  
ceros:  
ligior  
dire:  
suis:  
dine a  
consu  
trinse  
ptum  
le uiu  
ne nos  
sens si  
in solit  
distral  
saluta  
tinuoc  
homin  
terreni  
ni labo  
assuete  
quem e  
dia sub  
audiat:  
omniu  
cula cir  
odio qu  
mea m  
De

h

florum th  
bris aeta  
esse tecu  
non urg  
non imp  
sulla: tot  
tueatur a  
raucum  
urgeat: u  
multa in  
mum non i  
ritum me  
nes dedif  
gas: odiff  
tandem a  
bi morif:  
uiuere & r  
curasque h  
ire: nec fen

christum ipsum in abditis etiam animæ penetrabilibus semper assistere: & quid illis gerat introspicere & aperta omnia uidere: nemo usquã christianus est qui dubitet: nec ab omni decore tanti testis metu saltem & ueneratione desistit. Quid hic præstygij est: nisi quia quæ præsentem corde credimus: oculis non uidemus: eoq; relabimur in quo ueteres Cicero & christum certe non nouerat: arguebat: ubi ait: Nihil animo uidere poterant: ad oculos omnia referebant. Quod si & nobis accidit & consilium optamus: idem nobis audiendus est Cicero: non quod alij præcipue ex nostris desint: cum Augustinus ex hoc maxime librum ueræ religionis mihi texuisse uideatur: sed iuuat in re nostra peregrinū: ut ita dixerim: hominē autem dire: præsertim cum unus idemq; locus sit: ubi & uulnus aperuit & medicamenta compo-  
 suit. Ait enim: Magni autem est ingenij reuocare mentem a sensibus & cogitationē a consuetudine abducere. In hoc ergo summis & nos uiribus enitamur: ut sensibus domitis & uicta consuetudine aliquid animo uideam: Aperiamus iam tandē atq; purgemus oculos intrinsecos quibus inuisibilia cernunt: christum adesse uidebimus. Et si de Marco Catone scriptum est: quod puduit gementem illo teste mori: quætomagis pudebit christo spectante male uiuere: male mori: aut oino facinorosum aut turpe aliquid tanto sub teste committere. Sane noster hic testis infallibilis atq; perpetuus: ut ad propositum sermo redeat: & si ubiq; præsens sit: nusquam tamē esse præsentior: nusquamq; familiarius nos audire & nobiscum colloqui quæ in solitudine dignatur. Nimirum: Nam & nullus interstrepit: & quod ab intentione mentem distrahat non est. Sic humanus animus assuescit celestibus frequentiq; colloquio fiduciam salutarem concipit: & ex hospite atq; aduena fit domesticus dei. Magno enim ex amore continuoq; & fideli cultu inter deum & hominem familiaritas tanta est: quæta inter hominem & hominē non est. Quobrem ut laboriosos homines & mortalibus semper rebus implicitos ac terrenis occupatiōibus tota intentione demersos: iam nunc occupationū immortalium & inferni laboris habere primitias crediderim: sic simillimum ueri putem solitarios dei amicos: prius assuetos curis: iam hic æternæ uitæ præsentire delitias: Nec incredibile dixerim posse aliquem ex hoc numero cui secularis cœni uestigium nullū extet ad eum gradum misericordia subleuante consurgere: ut adhuc terris inclusus: concinentes in cœlis angelorum chorus audiat: & uideat in excessu mētis: quod ad se rediens non possit exprimere. Sed quid horum omnium scire: quid ue de his loqui possum peccator infelix: & peccati mei pondus ac uincula circumferens: qui uel amore litterarum amicū ocio: & litteris locū amo: uel fortasse odio quodam ex dissimilitudine morum orto: populum fugio: & fortasse conscientia uitæ meæ multiloquū testem uito.

## De Libertate solitarij: &amp; studio mentali:

## Ca. IX.

Is igitur prætermittis: quæ quæ bone Iesu ad hunc finem creati abs te ut in te requiescamus: ad hoc nati & sine hoc inutiliter atq; infelicitate nati sumus. Quæti tandem pater estimes illa cōtia: uiuere ut uelis: ire quæ uelis: stare ubi uelis: Vere inter purpureos florū thoros: Autumno caducarū in frondiū acruos acquiescere: Apricatōe hyemē: umbris æstatem fallere: neutram sentire nisi quæ uelis: In utraq; tuū esse: & ubicunq; fueris esse tecum: procul a malis: procul ab exemplis scelerum: non impelli: non collidi: non affici: non urgeri: nō dum esurire malis in conuiuū trahi: dum tacere cupias ad loquendū cogi: non importune salutari atrectariq; ac detineri in compitis & urbanitate incondita & insulsa: totos dies in eculeo pendere: obseruare prætereūtes: Quis te ut monstrum aliquod intueatur admirans: quis pedem figat occursum: quis flexus in tergum hæreat: & aut nescio quid raucum in aurem comitis insusurret: aut de te obuium iterroget: quis in turba uel moleste urgeat: uel aliquo molesto loco cedat: quis manū porrigat: quis ad caput illam referat: quis multa in angustijs loqui pareat: quis tacitus oculo signum det & stricto trāseat labello: Deum non inter tedia senescere: interq; saltantiū greges premere semper & premi: Artari spiritum mœstisq; uaporibus afflatum hyeme licet media sudare: non humanitatē inter homines dediscere: affectumq; fastidij odisse res: odisse homines: odisse negocia: odisse quos diligas: odisse teipsum: non obliuisci tuarum rerum: ut multis ingratis uaces: Sine præiudicio tandem apostolica sententiæ ad Romanos quæ est: quæ nemo nostrum sibi uiuit: & nemo sibi mori: Siue enim uiuimus: domino uiuimus: & siue morimur: domino morimur: Ita tibi uiuere & mori: ut non alijs quæ domino uiuas & moriaris. Stare interim uelut in specula: res curasq; hominū sub pedibus intuentem: uidere omnia teq; imprimis: cum uniuersitate transire: nec senectutem tacite subrepentem prius molestam pati quæ proximā suspicari: Quæ omnia

nibus prope modū occupatis accidit: Sed eam multo ante p̄spicere & p̄parare illi integrū corpus: æquum animū: nosse uitæ umbram hanc nō uitā: diuersoriū non domū: uiam esse non patriam: non cubiculū sed palæstram: non amare quæ fugiunt: optare quæ permanēt: hæc ipsa dum assunt: ferre pacifice: Semper te memisse mortalem: sed cui sit immortalitas re promissa: mittere retro memoriam: perq̄ omnia sæcula & per omnes terras animo uagari: uersari passim & colloqui cum omnib⁹ qui fuerunt gloriosi uiri: atq̄ ita p̄sentes malorum omnium opifices obliuisci: nōnunq̄ & teipsum: & supra se eleuatū animū inferre rebus æthereis: meditari quid illic agitur: & meditatione desiderium inflammare: teq̄ uicissim cohortari: & ardētū quasi uerborū faculas calidis admonere p̄cordijs: Qui q̄ in expti nō intelligūt: nō ultimus solitariae uitæ fructus est. Inter hæc ut notiora non sileam: & lectioni dare operam & scripturæ: & alternū laborem alterno solatio lenire: legere quod scripserūt primi: scribere q̄ legant ultimi: & beneficij litterarū a maioribus accepti qua in illos non possum⁹: in posteros saltem gratum ac memorem animū habere: In eos quoq̄ qua possumus: non ingratum: sed noīa illorum uel ignota uulgare uel obsolefacta renouare: uel senio obruta eruere & ad p̄nepotum populos ueneranda transmittere. Illos sub pectore: illos ut dulce aliquid in ore gestare: Deniq̄ modis omnib⁹ amando: memorando: celebrando: si non parem: certe debitam meritis referre gratiam.